

公司代码：600739

公司简称：辽宁成大

辽宁成大股份有限公司

2018 年半年度报告摘要

一 重要提示

- 1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读半年度报告全文。
- 2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 3 公司全体董事出席董事会会议。
- 4 本半年度报告未经审计。
- 5 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案
无

二 公司基本情况

2.1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	辽宁成大	600739	

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	于占洋	刘通
电话	0411—82512731	0411—82512618
办公地址	大连市中山区人民路71号	大连市中山区人民路71号
电子信箱	lncd@chengda.com.cn	liutong@chengda.com.cn

2.2 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	35,866,516,678.70	35,515,785,965.63	0.99
归属于上市公司股东的净资产	20,076,956,631.69	20,044,218,413.34	0.16
	本报告期 (1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	-108,637,054.89	-46,350,983.26	不适用
营业收入	9,121,971,324.92	6,396,426,049.50	42.61
归属于上市公司股东的净利润	454,084,335.06	867,864,483.26	-47.68
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	341,870,581.12	618,265,123.01	-44.70

加权平均净资产收益率 (%)	2.25	4.56	下降2.31个百分点
基本每股收益 (元 / 股)	0.2968	0.5673	-47.68
稀释每股收益 (元 / 股)	0.2968	0.5673	-47.68

2.3 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数（户）				70, 898		
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户）				0		
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例 (%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
辽宁成大集团有限公司	国有法人	11. 11	169, 889, 039	0	无	0
特华投资控股有限公司	境内非国有法人	8. 06	123, 273, 119	0	质押	121, 273, 100
新华联控股有限公司	境内非国有法人	5. 00	76, 485, 490	0	质押	76, 227, 389
陕西省国际信托股份有限公司—陕国投·持盈 98 号证券投资集合资金信托计划	其他	4. 92	75, 244, 295	0	无	0
前海开源基金—浦发银行—前海开源乐晟资产管理计划	其他	4. 90	74, 947, 969	0	无	0
巨人投资有限公司	境内非国有法人	4. 25	65, 000, 000	0	质押	65, 000, 000
新华人寿保险股份有限公司—分红—团体分红—018L—FH001 沪	其他	4. 21	64, 400, 116	0	无	0
前海开源基金—建设银行—前海开源定增 3 号资产管理计划	其他	3. 27	50, 000, 000	0	无	0
富邦人寿保险股份有限公司—自有资金	境外法人	2. 36	36, 036, 867	0	无	0
广州腾旻投资合伙企业（有限合伙）	其他	1. 70	26, 013, 537	0	无	0
上述股东关联关系或一致行动的说明		前十名无限售条件股东中，公司第一大股东辽宁成大集团有限公司与其他股东之间不存在关联关系，也不属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人。除此以外，公司未知其他股东之间是否存在关联关系或属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人。				
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明		无				

2.4 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东情况表

☐适用 ☒不适用

2.5 控股股东或实际控制人变更情况

☐适用 ☒不适用

2.6 未到期及逾期未兑付公司债情况

☒适用 ☐不适用

单位:元 币种:人民币

债券名称	简称	代码	发行日	到期日	债券余额	利率(%)
辽宁成大股份有限公司 2018 年公开发行公司债券 (第一期)	18 成大 01	143458.SH	2018-01-26	2023-01-26	300,000,000	6.35

反映发行人偿债能力的指标:

☒适用 ☐不适用

主要指标	本报告期末	上年度末
资产负债率	40.46	39.83
	本报告期(1-6月)	上年同期
EBITDA 利息保障倍数	2.81	4.82

关于逾期债项的说明

☐适用 ☒不适用

三 经营情况讨论与分析

3.1 经营情况的讨论与分析

上半年,公司坚定实施“医药医疗健康产业与金融投资”双轮驱动的发展战略,加快推动公司医药医疗产业发展。各业务板块加强战略执行,强化运营管理,努力提高运营质量和效率。报告期内,公司实现销售收入 91.22 亿元,实现利润总额 5.42 亿元。

1、医药医疗

(1) 生物制药

成大生物全面落实战略规划,总体运营保持平稳,销售收入、利润稳步增长。

在销售方面,加强销售管理,大力拓展国内外市场,人用狂犬病疫苗总体销售量稳步增长、出口量创新高。

在生产方面,深入抓好生产与质量管理,严格按照 GMP 标准的要求组织生产,疫苗产量总体保持稳定。

在研发方面，积极推动国内外技术合作，推进“多联多价疫苗”的研发工作；Hib（B型流感嗜血杆菌）结合疫苗取得临床试验批件，其他在研品种按计划推进，新品种的布局有序展开。

（2）医药流通

医药连锁：强化零售总部作用，加强对集中采购的管理，加大供应商渠道整合和采购谈判力度，降低采购成本；着力调整品类结构，零售综合毛利率稳步提升。加快推进门店网络建设，直营门店数量超过 1300 家。

医药批发与物流配送：加强经营团队建设，努力拓展医院渠道；初步完善仓储物流体系布局，有序推进物流基础设施升级改造。

（3）医疗服务

成大医疗按照公司总体战略要求，扎实推进专科医院的选址及前期各项准备工作。

报告期内，医药医疗板块实现销售收入 22.24 亿元；实现利润总额 3.79 亿元。

2、金融投资

（1）广发证券上半年实现归属于母公司所有者的净利润 28.58 亿元，归属公司的投资收益 4.69 亿元。

（2）中华保险上半年实现归属于母公司所有者的净利润 1.84 亿元，归属公司的投资收益 3,609 万元。

3、供应链服务（贸易）

纺织品出口贸易持续深化大客户战略，加大客户开发力度，不断提升针织品出口的竞争能力；大宗商品贸易在重视风险防范的基础上，积极拓展业务，销售收入同比大幅增长，经营质量稳步提升。

报告期内，供应链服务（贸易）板块实现销售收入 68.4 亿元，利润总额 1.24 亿元。

4、能源开发

新疆宝明有序推进技改工程施工和调试，打通了矿石洗选和油厂扩能的整个工艺流程，技改项目已开始试运行。

成大弘晟已经进入处置程序。

报告期内，能源开发板块实现销售收入 5,052 万元，利润总额-2.17 亿元。

3.2 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

☐适用 ☒不适用

3.3 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响。

☐适用 ☒不适用

董事长：尚书志
辽宁成大股份有限公司
2018年8月30日